ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NL5          Hà Tĩnh, ngày        tháng   7  năm 2024

V/v tập trung triển khai thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

                           Kính gửi:

  - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã;

  - Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ngành cấp tỉnh.

Theo số liệu tổng hợp từ cơ quan chuyên môn, từ đầu năm đến nay, cả nước

đã xuất hiện 730 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tại 45 tỉnh, thành

phố, buộc tiêu hủy trên 48.620 con lợn, nhất là các tỉnh Bắc Kạn, Lạng Sơn,

Quảng Ninh, Hòa Bình, Sơn La, Quảng Nam, Long An,... gây thiệt hại cho người

chăn nuôi. Tại tỉnh ta, dịch bệnh phát sinh tại một số hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, được

kiểm soát, xử lý kịp thời, không để lây lan ra diện rộng. Mặc dù vậy, trước diễn

biến phức tạp của DTLCP trên cả nước, dịch bệnh đang có chiều hướng gia tăng,

nguy cơ lây lan ra diện rộng.

Để phòng chống, kiểm soát dịch bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả, xét đề

nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 2320/SNN-

CNTY ngày 22/7/2024, Chủ tịch UBND tỉnh giao Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố, thị xã, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành liên quan tập trung chỉ

đạo, chủ động tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống bệnh DTLCP theo đúng chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Chỉ thị số

21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi, Văn bản số 3646/UBND-NL5

ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh về việc tập trung triển khai các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; trong đó tập trung một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã:

1.1. Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa phương để tổ chức

xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy

lợn mắc bệnh chết theo quy định, đảm bảo hồ sơ, thủ tục; kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, vứt xác lợn chết làm

lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

1.2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, phường, thị trấn giám sát chặt chẽ

tình hình dịch bệnh trên đàn lợn; tham mưu, triển khai sử dụng vắc xin DTLCP để

tiêm phòng cho đàn lợn theo hướng dẫn, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch

bệnh; khuyến khích, hướng dẫn xây dựng các cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch

bệnh.

2

1.3. Thực hiện công bố dịch bệnh đảm bảo nguyên tắc, điều kiện, nội dung,

thẩm quyền theo quy định của Luật Thú y; đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm ngặt công tác phòng, chống dịch bệnh nhất là tại những nơi đang có dịch

hoặc có nguy cơ xuất hiện dịch bệnh.

1.4. Kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ các hoạt động buôn bán, vận

chuyển, giết mổ động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn; ngăn chặn nhập lậu,

buôn bán vận chuyển giết mổ trái phép động vật, sản phẩm động vật; xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

1.5. Chủ động bố trí kinh phí và các nguồn lực đảm bảo để tổ chức triển

khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Rà soát, bố trí đủ cán bộ

chuyên môn thú y đáp ứng thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ của công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật; phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu kiện toàn

củng cố hệ thống thú y các cấp.

1.6. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, chính xác

số liệu dịch bệnh theo quy định gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để tổng hợp, tham mưu báo cáo Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh.

1.7. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra dịch bệnh

DTLCP phát sinh diện rộng, gây thiệt hại lớn trên địa bàn quản lý.

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo cơ quan

chuyên môn:

2.1. Chủ động cập nhật thông tin, diễn biến dịch bệnh tại các địa phương;

theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu, chỉ đạo và

hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh.

2.2. Tiếp tục liên hệ các đơn vị sản xuất, cung ứng vắc xin DTLCP, phối

hợp các huyện, thành phố, thị xã để triển khai, hướng dẫn công tác tiêm vắc xin

phòng bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả theo quy định, hướng dẫn.

2.3. Chủ trì rà soát, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên

quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã đề xuất kiện toàn cơ quan quản lý

chuyên ngành thú y cấp tỉnh, cấp huyện để đảm bảo lực lượng phòng, chống dịch

bệnh động vật theo quy định của Trung ương, của tỉnh.

2.4. Theo dõi, tổng hợp tình hình, công tác phòng chống dịch bệnh DTLCP

tại các địa phương, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo.

3. Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh: phối hợp với lực lượng

thú y, công an, thanh tra giao thông tăng cường kiểm soát, phát hiện, kịp thời ngăn

chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn bệnh,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm ngăn chặn

bệnh DTLCP và các dịch bệnh động vật khác.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: đẩy mạnh tuyên truyền về tình hình dịch, các

yếu tố nguy cơ, các biện pháp phòng chống dịch bệnh DTLCP để người dân chủ

động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên

ngành.

3

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

các đơn vị liên quan tham mưu phương án kinh phí để triển khai thực hiện theo

phân cấp quản lý ngân sách, phù hợp với nhiệm vụ chi, điều kiện thực tiễn và khả

năng cân đối ngân sách.

6. Sở Nội vụ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc kiện toàn

Cơ quan quản lý chuyên ngành thú y cấp tỉnh, cấp huyện để đảm bảo lực lượng

phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định và hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

7. Các Sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động chỉ đạo các

đơn vị chuyên ngành phối hợp để triển khai thực hiện các biện pháp quyết liệt

nhằm phòng, chống dịch bệnh DTLCP đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung nêu trên; định kỳ hàng quý, 6

tháng, năm và đột xuất khi có yêu cầu, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan

có thẩm quyền theo quy định; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất đối với những

nội dung phát sinh liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ NN&PTNT;

- Cục Thú y;                             (để b/c)

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và TH tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, TH, NL5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2024-07-24T08:02:11+0700

		2024-07-24T11:19:29+0700

		2024-07-24T14:57:06+0700

		2024-07-24T14:57:07+0700

		2024-07-24T14:57:07+0700